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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Останнім часом значну увагу приділяють вивченню

зв’язку між прогресуванням хронічної хвороби нирок та розвитком різноманітних

ускладнень, які пов’язані зі змінами системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа та

оксидативним стресом (Топчий И. И. та ін., 2012; Lee D. M. et al, 2011; Kao M. P. еt

al., 2010; Del Vecchio L. еt al., 2011). За хронічної ниркової недостатності (ХНН)

активація перекисного окиснення ліпідів (ПОЛ) та порушення в системі L-

аргінін/NO-синтаза/аргіназа інтегровані в механізми формування ендотеліальної

дисфункції, гіпертензії, зростання рівня циркулюючих цитокінів, порушення

функціонального стану тромбоцитів (Smalletal D.M., 2012; Zhou T.B., Yin S.S.,

2013; Sztanek F. et al, 2016).

Уремія є провідним чинником, що викликає зміни активності NO-синтази

ендотеліоцитів судин та клітин паренхіми нирок і, у подальшому, зумовлює

розвиток патологічних змін у серцево-судинній системі хворих з ХНН (Гожен-

ко А. І. та ін., 2013; Meenakshi S.R., 2013; Korol L.V. et al., 2017). Існують дані, що

за ХНН дисбаланс в системі L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа може формуватись і у

наслідок гіперпродукції ендогенних аналогів аргініну – асиметричного

диметиларгініну (АДМА) та симетричного диметиларгініну (СДМА), що має

негативне прогностичне значення (De Jager D. J. еt al., 2009; Schwedhelm E., 2011;

Boelaert J. et al., 2016).

За умов ХНН потенційними чинниками формування дисфункції системи

L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа можуть виступати зміни продукції інших

вазоактивних регуляторів, таких як гідроген сульфід та катехоламіни. Адже

гідроген сульфід є біологічно-активним агоністом системи NO щодо регуляції

судинного тонусу й синтезу нітрозотіолів (Filipovic M.R. et al., 2012; Zaichko N.V.

et al., 2014), рівень якого знижується у пацієнтів з уремією (Wang W. et al., 2015).

Катехоламіни, поряд із прямою вазорегулюючою дією, також опосередковано

впливають на активність ендотеліальної NO-синтази (Kou R., Michel T., 2007;

Moens A.L. et al., 2010).

У хворих з ХНН змінюються біохімічні процеси у лімфоцитах крові, які

відіграють суттєву роль у підтриманні імунологічного статусу організму, що

зумовлено їх фагоцитарною активністю, синтезом про- та антизапальних цитокінів,

вивільненням NO за участі індуцибельної NO-синтази (Kashem A. et al., 1996; Bush

M. et al., 2006; Bogdan C., 2011). Також лімфоцитарні клітини здатні до продукції

гідроген сульфіду (Barathi S. еt al., 2007; Miller T.W. et al., 2012). Роль вказаних

чинників у пацієнтів з ХНН різної етіології на тлі гемодіалізу може суттєво

модифікуватись. З цієї точки зору особливої уваги вимагають хворі з діабетичною

нефропатією та артеріальною гіпертензією, у яких засвідчені розлади метаболізму

NO та зростання оксидативних процесів (Степанова Н. М. та ін., 2012; Колес-

ник M. O., 2016).

Таким чином, оцінка змін рівнів вазоактивних регуляторів (NO, гідроген

сульфіду, катехоламінів, АДМА та СДМА), особливостей функціонування системи

L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа та перебігу оксидативних процесів у лімфоцитах та

плазмі крові хворих на ХНН різного ґенезу до та після гемодіалізу залишається
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пріоритетним завданням медичної біохімії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота є фрагментом комплексної теми кафедри біологічної хімії Львівського

національного медичного університету імені Данила Галицького ”Клініко-

експериментальне обґрунтування моніторингу, діагностики та стандартизованих

методів лікування метаболічних захворювань внутрішніх органів та їх ускладнень”,

ІН. 25.01.0001.10, держреєстр.0110U001641. Дисертант дослідила стан

NO-синтазної системи, активність процесів ліпопероксидації, ензимів

антиоксидантного захисту, оцінила рівні катехоламінів у хворих з ХНН до та після

сеансу гемодіалізу.

Тема кандидатської дисертації затверджена на засіданні Вченої ради

фармацевтичного факультету Львівського національного медичного університету

імені Данила Галицького МОЗ України 26 березня 2014 року, протокол № 7.

Мета і задачі дослідження. Метою роботи було з’ясувати функціональний

стан системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа та особливості оксидативних процесів

у хворих з хронічною нирковою недостатністю різної етіології за умов гемодіалізу.

Для досягнення мети були визначені наступні задачі:

1. Дослідити особливості стану системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа у

плазмі крові та лімфоцитах хворих з ХНН різної етіології (гломерулонефрит,

діабетична нефропатія) до та після гемодіалізу.

2. Встановити зміни рівнів модуляторів стану системи L-аргінін/

NO-синтаза/аргіназа (асиметричного й симетричного диметиларгініну) у плазмі

крові хворих з ХНН до та після гемодіалізу.

3. Дослідити зміни рівня вазоактивного агоніста системи L-аргінін/

NO-синтаза/аргіназа – гідроген сульфіду у плазмі та лімфоцитах хворих з ХНН до

та після гемодіалізу.

4. Встановити зміни рівнів катехоламінів (адреналіну, норадреналіну,

дофаміну) в плазмі крові хворих з ХНН до та після гемодіалізу.

5. Дослідити активність процесів ліпопероксидації та стан системи

антиоксидантного захисту (за активністю СОД, каталази, глутатіонпероксидази,

рівнем вітаміну С) в плазмі крові та лімфоцитах хворих з ХНН до та після

гемодіалізу.

Об’єкт дослідження – функціональний стан системи L-аргінін/

NO-синтаза/аргіназа та перебіг оксидативних процесів за хронічної ниркової

недостатності.

Предмет дослідження – показники стану системи L-аргінін/

NO-синтаза/аргіназа (рівні L-аргініну, метаболітів NO, активність аргінази, еNOS,

iNOS), зміни рівнів модуляторів стану системи NO (асиметричного та

симетричного диметиларгініну, гідрогенсульфіду, катехоламінів), показники

ліпопероксидації та антиоксидантної системи у плазмі крові та лізаті лімфоцитів

хворих з ХНН до та після гемодіалізу.

Методи дослідження. У роботі використані біохімічні, лабораторні,

інструментальні, статистичні методи досліджень з метою визначення зміни

активності NO-синтазної системи, процесів ліпопероксидації та антиоксидантного

захисту, гідроген сульфіду та катехоламінів у сироватці крові та лізаті лімфоцитів у
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хворих з ХНН7 до та після гемодіалізу.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше у хворих з ХНН різної

етіології охарактеризовані особливості стану системи L-аргінін/

NO-синтаза/аргіназа у комплексі з оцінкою рівнів її вазоактивних модуляторів

(гідроген сульфіду, катехоламінів, АДМА та СДМА) у плазмі крові та лізаті

лімфоцитів. Засвідчено, що у хворих на ХНН на тлі уремії виявляється дисфункція

системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа, про що свідчить зниження рівня нітрит-

аніону, L-аргініну, зростання рівня метаболічних інгібіторів NO-синтази (АДМА та

СДМА), зниження рівня гідроген сульфіду (агоністу NO) у плазмі крові. Після

сеансу гемодіалізу у хворих на ХНН зниження рівня уремії поєднувалось із більш

виразним зниженням в плазмі крові концентрації L-аргініну, нітрит-аніона, АДМА

та СДМА, гідроген сульфіду, активності аргінази. У хворих з ХНН до сеансу

гемодіалізу виявлялись ознаки активації процесів ПОЛ зі зростанням рівня ТБК-

активних продуктів та зниженням рівня вітаміну С в плазмі крові, а після

гемодіалізу спостерігалось зниження вмісту ТБК-активних продуктів та

поглиблювався дефіцит вітаміну С.

У хворих на ХНН виявлявся дисбаланс обміну катехоламінів, про що

свідчить значне підвищення в плазмі крові концентрації норадреналіну, в той час

як концентрація адреналіну та дофаміну суттєво не змінювалась (відносно

показників контрольної групи). Не виявлено статистично вагомих відмінностей

концентрації катехоламінів в крові у хворих на ХНН залежно від статі.


[…]


диализа, в плазме крови и лизате лимфоцитов значительно снижались

концентрация L-аргинина, нитрит-аниона, асимметричного и симметричного

диметиларгинина, гидроген сульфида, витамина С, содержание ТБК-активных

продуктов и активность аргиназы.

Показаны особенности изменений основных показателей нитрозо-

оксидативных процессов и системы антиоксидантной защиты в плазме крови и

лизате лимфоцитов больных с хронической почечной недостаточностью и

сахарным диабетом второго типа.

Ключевые слова: хроническая почечная недостаточность, L-аргинин / NO-

синтаза / аргиназа, оксидативные процессы, гемодиализ, витамин С, катехоламины.
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ANNOTATION

Ivanochko R.B. The status of L-arginine / NO-synthase / arginase system and

features of oxidative processes in patients with chronic renal failure under

conditions of hemodialysis. – Manuscript.

The thesis to obtain the academic degree of Candidate of Medical Sciences on

specialty 14.01.32 – medical biochemistry. – National Pirogov Memorial Medical

University, Vinnytsya, Ministry of Public Health of Ukraine, Vinnytsya, 2018.

The dissertation is devoted to the evaluation of the role of L-arginine / NO-

synthase / arginase system and oxidative processes in patients with chronic renal

insufficiency under dialysis conditions.

In chronic renal failure (СRF) activation of lipid peroxidation and alteration in the

system L-arginine/NO-synthase/arginase are integrated in the mechanisms of formation

of the endothelial dysfunction, hypertension, increase of the level of circulating

cytokines, disturbance of the functional condition of platelets. Potent factors of the

development of L-arginine/NO-synthase/arginase system dysfunction in CRF may

include changes of the production of different vasoactive regulators, such as hydrogen

sulphide and catecholamines as well as endogenous analogues of arginine – asymmetric

dimethylarginine (ADMA) and symmetric dimethylarginine (SDMA), having negative

prognostic value.

Aim of research was to determine the change in activity of NO-synthase system,

lipid peroxidation processes and antioxidant defense components, hydrogen sulfide and

catecholamines in plasma and lysate lymphocytes before and after hemodialysis in

patients with CRF with and without diabetes mellitus.

The patients with CRF before hemodialysis manifested significant changes of the

status of L-arginine/NO-synthase/arginase system – in blood plasma L-arginine content

was lower (for 33%), sum of NO2
-
+NO3

-
increased (2.2-fold); in lymphocytes lysate

iNOS activity increased 15-fold (р<0.01), еNOS activity (for 70%) and L-arginine

content (for 31%) were lower compared to control. Hemodialysis session in CRF patients

caused significant changes – decreased iNOS activity (14-fold), L-arginine content (for

31%) and nitrite-anion (for 21%) in lymphocytes lysate. In CRF patients on the

background of diabetes mellitus level of iNOS activity in lymphocytes lysate before

hemodialysis was significantly lower (6.5-fold, р<0.01), and еNOS activity higher (for

20%); after hemodialysis iNOS activity decreased significantly (3.3-fold, р<0.01)

compared to CRF on the background of glomerulonephritis.

In patients with CRF increased concentration of ADMA (2.3 times, p<0.01) and

SDMA (3.4 times, p<0.01) in blood plasma was revealed compared to control group.

Concentration of H2S in blood plasma decreased for 23% in patients with CRF.

No gender differences of catecholamines concentration in patients with CRF

before and after hemodialysis were found. The concentration of norepinephrine in

plasma was significantly higher (2.3 times, p<0.001), whereas epinephrine and dopamine

concentration was not statistically significantly different from that of the control group.

Among cathecholamines after hemodialysis, the decrease in the concentration of

norepinephrine (for 24%, p<0.001) in plasma was detected.

In blood plasma and lymphocytes of CRF patients before hemodialysis increased
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activity of lipid peroxidation processes was noted (TBA-active products level was 33%

and 23% higher relevantly, р<0.05), activity of SOD, catalase and glutathione peroxidase

did not change significantly, whereas vitamin C concentration, its total and oxidized

form decreased for 45% (<0.05) and 25% (<0.05) comparatively with the control group.

After hemodialysis TBA-active products content in lymphocytes and blood plasma

in CRF patients decreased for 22 % and 15 % (р<0.05); concentration of total and

oxidised form of vitamin С in plasma decreased for 27 % and 25 % (р<0.05) and activity

of SOD, catalase, glutathione peroxidase had tendency to decrease.

In patients with CRF of different etiology the changes of L-arginine/

NO-synthase/arginase functioning and oxidative processes occur, mediated by the

increase of vasoconstrictors (norepinephrine and symmetric dimethylarginine) content in

blood plasma, decreased production of vasodilatators (nitric oxide and hydrogen

sulphide), enhanced processes of lipid peroxidation and change of antioxidant enzymes

activity and decreased content of vitamin C and L-arginine.

Keywords: chronic kidney disease, hemodialysis, NO-synthase, L-arginine,

arginase, lipid peroxidation, vitamin C, catecholamines.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АДМА – асиметричний диметиларгінін

ГД – гемодіаліз

ГПО – глутатіонпероксидаза

СДМА – симетричний диметиларгінін

СОД – супероксиддистутаза

ПОЛ – перекисне окиснення ліпідів

ТБК – активні продукти – продукти тіобарбітурової кислоти

ХНН – хронічна ниркова недостатність

ЦД – цукровий діабет

eNOS – ендотеліальна NO-синтаза

NO – нітрогену оксид

NO2
-
– нітрит-аніон

іNOS – індуцибельна NO-синтаза

Н2S – гідроген сульфід

оxLDL – окиснені ліпопротеіни низької щільності

Підписано до друку 23.05.2018 р. Замовл. № 133.

Формат 60х90 1/16 Ум. друк. арк. 0,8 Друк офсетний.

Наклад 100 примірників.
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