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Дисертаційне дослідження Р.Б. Іваночко присвячене з’ясуванню

функціонального стану системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа та
оксидативних процесів у хворих з хронічною нирковою недостатністю
різної етіології за умов гемодіалізу.

Актуальність теми
На сьогодні добре відомо, що у виникненні і патогенезі багатьох

хвороб, які супроводжуються порушенням регуляції судинного тонусу,
чільне місце посідає дефіцит оксиду азоту. Велику увагу дослідників оксид
азоту привертає як унікальний фактор регуляції тонусу судин
(вазодилятатор), важлива складова системи крово- і киснепостачання в
організмі. Крім того, синтезований NO-синтазою ендотеліоцитів оксид
азоту інгібує агрегацію тромбоцитів та адгезію нейтрофілів до судинного
ендотелію, попереджаючи тим самим тромбоутворення. Зниження його
продукції, або зміни співвідношення з вазоконстрикторами призводить до
порушення регуляції тонусу судин – судинної дисфункції. Уремія є
провідним чинником, який викликає зміни активності NO-синтази
ендотеліоцитів судин та клітин паренхіми нирок і зумовлює розвиток
патологічних змін у серцево-судинній системі хворих з хронічною
нирковою недостатністю (ХНН). За умов ХНН потенційними чинниками
формуванн дисфункції системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа можуть
бути зміни продукції інших вазоактивних регуляторів, таких як гідроген
сульфід та катехоламіни. Крім того, система синтезу оксиду азоту тісно
пов’язана з вільнорадикальними процесами. Встановлена
взаєморегуляція процесів вільнорадикального окиснення ліпідів і системи
синтезу оксиду азоту шляхом модуляції активності ферментів
антиоксидантного захисту клітин – каталази, супероксиддисмутази, а
також активності процесів пероксидації ліпідів. Це обумовлює
актуальність та доцільність дисертаційної роботи щодо вивчення
особливостей функціонування системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа та
перебігу оксидативних процесів у хворих на ХНН різного ґенезу до та
після гемодіалізу.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Робота виконана в рамках комплексної наукової роботи кафедри
біологічної хімії Львівського національного медичного університету імені
Данила Галицького ”Клініко-експериментальне обґрунтування

2

моніторингу, діагностики та стандартизованих методів лікування
метаболічних захворювань внутрішніх органів та їх ускладнень”, ІН.
25.01.0001.10, держреєстр.0110U001641. Автор є співвиконавцем даної
роботи.

Наукова новизна дослідження

Здобувачем, по суті, вперше охарактеризовані особливості стану
системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа у комплексі з оцінкою рівнів її
вазоактивних модуляторів (гідроген сульфіду, катехоламінів, АДМА та
СДМА) у плазмі крові та лізаті лімфоцитів хворих з ХНН. Так, на підставі
визначення зниження рівня нітрит-аніону, L-аргініну, зростання рівня
метаболічних інгібіторів NO-синтази (АДМА та СДМА), зниження рівня
гідроген сульфіду (агоністу NO) у плазмі крові виявлена дисфункція
системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа. Також вперше виявлено, що у
хворих з ХНН до сеансу гемодіалізу активізувались процеси ПОЛ, а після
проведення процедури знижувався вміст ТБК-активних продуктів та
поглиблювався дефіцит вітаміну С. Автор обґрунтовує, що факторами, які
зумовлюють розвиток вазоконстрикції у хворих з ХНН з однієї сторони є
зростання виділення норадреналіна, а з другої - зниження продукції
місцевих регуляторних вазодилятаторів - NO та гідроген сульфіду.

Практична цінність дослідження

Результати дослідження поглиблюють уявлення про вплив сеансу
гемодіалізу на складові системи системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа,
рівень гідроген сульфіду, катехоламінів та вітаміну С у хворих з ХНН
різної етіології.

Встановлено, що метаболічними чинниками, які можуть
прискорювати формування ендотеліальної дисфункції та погіршувати
перебіг оксидативних процесів після сеансу гемодіалізу у хворих з ХНН
крім дисфункції системи L-аргінін/NO-синтаза/аргіназа є також дефіцит L-
аргініну, гідроген сульфіду, вітаміну С та зростання рівнів норадреналіну,
АДМА та СДМА у плазмі крові. Отримані результати можуть бути
використані для підтримки стану хворих на ХНН після сеансу гемодіалізу
шляхом фармакологічної корекції рівнів L-аргініну та вітаміну С.

Практичне значення результатів даного дослідження
підтверджується Патентом України на корисну модель (№110109) «Спосіб
прогнозування стану хворих з діабетичною нефропатією за умов
гемодіалізу».

Результати дослідження впроваджено у навчальний процес кафедр
біохімії ДВНЗ “Тернопільський державний медичний університет імені
Я.І. Горбачевського” МОЗ України, ВДНЗ України “Українська медична
стоматологічна академія” МОЗ України, Львівського національного
медичного університету імені Данила Галицького МОЗ України.

3

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення та висновки дисертаційної роботи наводяться на
підставі вичерпного аналізу результатів біохімічних і інструментальних
досліджень, що базуються на адекватних методах та достатній
статистичній і математичній обробці отриманого цифрового матеріалу.
Весь комплекс застосованих методичних прийомів повністю відповідає
цілям та задачам досліджень, кількість яких достатня для отримання
достовірних результатів.

Загальні відомості про роботу
Дисертація викладена українською мовою на 156 сторінках

друкованого тексту і складається зі вступу, огляду літератури, опису
матеріалів та методів дослідження, 2 розділів власних досліджень, розділу,
присвяченого аналізу і узагальненню отриманих результатів, висновків,
списку використаних літературних джерел. Основний текст дисертації
викладений на 121 сторінці. Робота ілюстрована 17 рисунками і 19
таблицями. Список використаних літературних джерел включає 229
найменуваннь, з них 57 кирилицею, 172 - латиницею.

Характеристика змісту роботи
Вступ до роботи написано лаконічно із залученням основних

посилань на узагальнюючі літературні джерела. Він є достатнім як з
позиції актуальності обраної теми, так і сформульованої мети та завдань
дослідження. У вступі охарактеризовано наукову новизну дослідження та
її науково-практичну цінність. Наведено дані щодо публікацій та апробації
основних, базових результатів дослідження.

Перший розділ роботи «Огляд літератури» вміщує основні
положення, що стосуються аналізу особливостей сучасних уявленнь про
роль системи L–аргінін/NO-синтаза/аргіназа у хворих з хронічною
нирковою недостатністю, розвитку процесів ліпопероксидації та
активності ензимів антиоксидантного захисту при патології нирок, а також
окремо висвітлюються біохімічні зміни за умов нефропатії та цукровому
діабеті.

Другий розділ «Матеріали та методи дослідження» детально
розкриває базові етапи роботи: наводиться загальна клініко-лабораторна
характеристика хворих з хронічною нирковою недостатністю. Окремо
надана характеристика пацієнтів обстежених на базі діалізної станції
«DIAVERUM» (Люблін, Польща). Детально описана методика гемодіалізу
та біохімічні методи дослідження. В цілому, матеріали, які викладені
дисертантом у другому розділі, характеризуються високим рівнем
методичних підходів для виконання дисертаційної роботи.
Викладення власних результатів зроблено згідно загальної мети та
поставлених завдань. Автором доведено (розділ 3, що розвиток вираженої
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ендотеліальної дисфункції у хворих на ХНН супроводжується зниженням
у плазмі крові вмісту вазодилятаторів NO та Н2S. При цьому, якщо вміст
циркулюючого крові після гемодіалізу нітрит-аніону зменьшується на
18%, то рівень Н2S - на 37, у порівнянні з контролем, що свідчить про
синергічні зміни вмісту у крові ключових вазодилятаторів NO та Н2S у
хворих на ХНН, наслідком чого є зростання артеріального тиску.
Виявлено, що гемодіаліз у хворих на ХНН викликає зменшення
вмісту у плазмі крові факторів, які регулюють тонус судин та
функціональний стан ендотеліоцитів (L-аргінін, NO2-, Н2S), у порівнянні з
відповідними показниками до діалізу, крім того, зменшується вміст
ендогенних аналогів аргініну, що негативно впливає на серцево-судинну
систему. Оцінюючи стан нітрозо-оксидативних процесів автор показав, що
після гемодіалізу, у порівнянні з показниками до діалізу, у плазмі крові на
тлі зменшення рівня уремії ще вираженіше знижуються концентрації L-
аргініну, нітрит-аніона, асиметричний диметиларгінін та симетричний
диметиларгінін, гідроген сульфіду, вітаміну С, вміст ТБК-активних
продуктів та рівень активності аргінази. Як відомо, серед багатьох
чинників, що впливають на стан серцево-судинної системи у хворих з ХНН
є рівень катехоламінів у крові. Автором показано, що у хворих з ХНН,
порівняно з показниками контрольної групи, у плазмі зростає концентрація
норадреналіну у 2,3 рази. Після сеансу гемодіалізу в хворих із
термінальною стадією ниркової недостатності концентрації норадреналіну
в плазмі знижуються у порівнянні з його вмістом перед процедурою.
Оскільки цукровий діабет є частим ускладненням хворих з ХНН
подальше дослідження було присвячено змінам активності системи L-
аргінін / нітрогену оксид /аргіназа, гідрогену сульфіду та оксидативних
процесів у плазмі крові хворих з хронічною нирковою недостатністю та
цукровим діабетом 2-го типу до та після гемодіалізу. Виявлено, що у
плазмі крові хворих з ХНН з наявним ЦД 2-го типу зміни показників
нітрозо-оксидативних процесів та системи антиоксидантного захисту були
такими ж як у хворих з ХНН без цукрового діабету. Процедура гемодіалізу
у хворих на ХНН з ЦД 2 типу не мала особливостей щодо досліджуваних
показників нітрозо-оксидативних процесі у порівнянні з показниками крові
хворих з ХНН без ЦД. Хворі на ХНН з та без ЦД мають значний дефіцит
вмісту L-аргініну та вітаміну С після сеансу гемодіалізу, порівняно з
показниками групи донорів та їх рівнем до гемодіалізу.
В розділі 4 наводяться результати вивчення ролі системи L-
аргінін/нітрогенуоксид/аргіназа та оксидативних процесів в лізаті
лімфоцитів хворих з ХНН до та після гемодіалізу.

Показано, що у лізаті лімфоцитів хворих з ХНН відбуваються
виражені зміни у системі L-аргінін/нітрогену оксид/аргіназа, а також зміни
про- і антиоксидантних процесів. Про це свідчить зростання активності
NO-синтазти та зниження вмісту важливих регуляторних факторів - L-
аргініну, нітрит-аніону та H2S. Зміни функціонування NO-синтаної
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системи є вкрай небезпечним для організму хворих на ХНН, оскільки
лімфоцити приймають участь в імунологічному захисті організму.

Автором також відзначені особливості змін активності iNOS та еNOS
у лізаті лімфоцитів хворих з ХНН та ЦД 2-го типу порівняно з
відповідними показниками хворих на ХНН без ЦД.
Рівень активності iNOS у лізаті лімфоцитів хворих з хронічною
нирковою недостатністю та цукровим діабетом 2-го типу до гемодіалізу
був значно вищим, порівняно з показниками хворих ХНН без цукрового
діабету у три рази. Активність еNOS після гемодіалізу знижувалась значно
меньше у порівнянні із хворими без цукрового діабету.

Аналіз та узагальнення результатів (розділ 5) викладено у
відповідності до послідовності завдань роботи та окремих розділів власних
досліджень. Ознайомлення з цим розділом дало відчуття цілісності
виконаної роботи. Автор володіє знанням сучасної наукової літератури,
вміло описує та аналізує отримані результати.

Висновки узагальнюють результати досліджень, є обґрунтованими та
відображають основні напрями роботи. Вони викладені послідовно, що
свідчить про відповідні досягнення при розв’язанні поставлених завдань та
мети роботи.

Список використаних джерел складено згідно існуючих вимог, із
чітким дотриманням діючих правил щодо бібліографічних посилань.

Повнота викладання матеріалів дисертації в опублікованих

працях та авторефераті
Фактичні дані, а також теоретичні узагальнення повною мірою

висвітлені у 10 публікаціях, із яких: 4 – у фахових наукових виданнях
України, 1 – у періодичному іноземному виданні, 4 – у матеріалах
наукових конференцій, 1 патент України на корисну модель.

Автореферат за змістом відповідає суті дисертаційної роботи, і в
ньому відображено головні її положення.

Під час офіційного захисту, на нашу думку, варто обговорити наступні
питання:

1. Які фактори на Вашу думку викликають зниження вмісту L-арнініну
у плазмі крові хворих на ХНН?

2. У своїй роботі Ви показали, що розвиток ендотеліальної дисфункції
пов’язаний з дисбалансом між впливом вазодилятаторів та
вазоконстрикторів. Яка роль у цьому асиметричного
диметиларгігіну?

3. Які показники плазми крові, що досліджувались Вами у хворих на
ХНН, найбільш виражено знижувались після сеансу гемодіалізу і що
у зв’язку з цим Ви рекомендуєте для лікарів?